
-3111=111"Illeafec 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

'Processo'  ,"lol .101,QM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR EIS-

Rubrica: 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 011/2021. 0 Município de Bom Lugar 
- MA, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 
de junho de 1993. torna público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 
18 de outubro de 2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 011/2021, do tipo 
menor preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Implantação e recuperação de sarjetas, meios-fios e passeios, na sede deste 
município de Bom Lugar/MA. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório 
será realizada no dia 18 de outubro de 2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. 
O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 
horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia 
eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar—MA, 24 de setembro de 2021. 

eb(1,15 U,if"x•CÂ:un e\O 6e_ 912 2(V
TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 

Ordenador despesas da Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito. 



CIDADES São LIÁS. 29 de setembro de 2021. Quarta-feira °Estado do Maranhão I 

Com um ano de atraso, 
prhneira etapa da obra 
do BRT será finalizada 
Esta etapa, até o momento, teve um investimento de R$ 33 milhões; após a 
entrega, será implementado o novo programa "Expresso do Trabalhador" 

A
pós um ano de atraso e 
prejuizo para comer-
ciantes, a primeira mapa 
da obra de fropkineut a-

ça ri do Bus Rapai Transir ou Teu.-
pune Rápido pot Ónibus (Pigr, -que 
compreende a lwação da Av lat Gr a-
nd com a Av. São Carlos -será en-
tregue nas próximas semanas, de 
acordo coni informaçóes da Agencia 
de Mobilidade Urbana e Serviços Pu-
blicus as Apos a lu alrzação desta 
etapa. haverá a implantação do novo 
programa do governo denominado 
'Entrevai do Trabalhador'. 

A fase abrange serviços de dre-
nagem (execução de sarjetas, fiem-
fio bocas de lobo. etc.), ampliado 
dasvias de trafega execução de pa-
vimento rígido, pavizuentn flexível 
(asfaltarnento da via). conainido de 
paasem, nclovia e requslificaçáo da 
iluminado pública (cont trocas de 
postes de dominação). Segundo a 
MOR, tinias essas 75 intervenções 
estão sendo programadas paru ga-
rantir o mínimo impacto ira loco-
moção e mobilidade das pessoas 
que utilizam avia. 

Adira 
A obra, que forunciada no ano de 
2019, deveria ter sido entregue no 
ano passado como atraso, gerou 
tuna série de transtornas para quem 
trabalha na via ou transita por lá 
com frequência. Em nora, a MOR 
alegou que alguns fatores cor ori-
buiriam para esse atraso 

'Coma ris transtornos eausadris 
pelo seu grande porte e impacto so-
dal. Além disso, foram identificadas 
inconfonnidades e interfenSricias ao 
longo da execução dos serviços, a 
exemplo da existência de ligações 
clandestinas de água e esgoto, fatos 
que fumam cum que fossem nem,-
sárias trrudarrçaseadequações. junto 
ao alto indice pluvitiménico dos til-
timos anos, que difiadtarani ainda 
mais o andamento tia obra". aclare-

1.1e1r, 

A obra na Estrada do Araçagi, ove foi iniciada no ano de 2019, devena ter sido entregue no ano passado 

cru a agén4.-ia. 
Fio Mação ao orçamento o lote 

I, que atinge a irqualificação ria Ase-
[tical São Carlos, ampliação da Ave-

nida bierklea e a requalifiracão da 
.avenida Colares Moreira. até a pre-
sente data, teve o investimento de 
apmrimadamente R$ Ri milhões lá 
o loteria. que eia m espoude a requa-
lificação da:tia:anda dos Holar idem, 
e aRua flázias cum I 15 quilómetms 
de interarnção, até o momento com 
mu como uneatunento que gira mo 
torno de RS 25 milhões 

Transtornos no Araml 
Ao mesmo tempo que as comer. 
ciantes da Estrada do Aradat reco-
nhecem a Importância da obra -que, 
futuramente, lauvalorizarbastar ne a 
região. dessa forma, beneficiando o 
mercado por outro LÁ°, possuem 
profunda mágoa pela franta torno 
todo° pmcesso lhes foi comunicado 
Segundo eles, o aviso de obra se deu 
um dia antes& início dos trabalhos. 
Essa falha na comtmicação gerou 
unta série de retrjulzos para os tini-
presários do local. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÓNICO N• 252021 A 
Prefertuia Mun!cipat de Perialva,1,1A torna publico que reabram no dia 
14/10/2021, às 14:000 (horário de Brasilia) no Portai COMPRASNET, o 
Pregão Eletroneo n' 252021 cujo obieto ét a locação de veiculo tipo 
van coei motonsta e sem combustivel para O edital poderá ser obtido 
re endereço eletrônco vivoo comprasgcsemamentais gov br (COO/GO 
DA UASG 960863i Informações pelo e-mail 
iicitacao penalvág2grnail com PenaNal4A. 27 de setembro de 2021 
Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO N' 23/2021 A 
Prefeitura Mumcioal de Penna/es.MA torna público que reahrara ro dia 
13110/2021. ás 14:00h (horário de Brasilia) no Portal COMPRASNET o 
Pregão Eletrônico n° 23/2021. cujo objeto é a aquisição de veiculo e 
motocicletas O edrtai podeis ser obbdo no enderNo e'etrórnico 
asco cern pranovernamentars 900 5/ (CODIGO DA UASG 980863i 
Informações pelo e-ma/ licitacao penalva@gm.at: cern PenalvaNA. 27 de 
setembro de 2021 Freud Norton Moreira dos Santos Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefere. Municipal de Agua Doce do Maranhão. Estado do Maranhão 
torna publico a abertura da segurnte !rotação MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO Tornada de Preços Il.  00412021 OBJETO Contratação de 
pessoa iurktica para execução de ob.as e sennços de engenharia para 
conclusão da construção da praça pública no barro Vietnã rio municiplo 
de Água Doce do Maranhao de estorceu da Secretana Municipal de 
Obras DATA DE ABERTURA 191012021. ás rim horas O Edita se 
encontra a disposição dos interessados para °omita os ,ebrade 
gratuita. na Comissão Perma.reile de Lortação-CPL localizada na Rua 
de Nazaré. sin. Centro no horáno das 06(10 ás 12 00 noras Site 
CSUULW.).eft.aSitiaPP~ar_IN,o.f.)-S129v_k Agua Doce do 
Maranhão/MA 27/09/2021 João Vrtlor Virar da Silva - Presidente CPL 

no Fero 11,11 Me ir,. m 
não na . ruiu. riseneroy issenntosit nutres 

lo,addedea dm .41.1•1 ih.vo reMe.. pen • ......ernmem. 
clur medeiem no do I dr ameate..1., Yr...1 a. 0. 4.1...na- batam herd.o k Élendur1/1 

.8,, p.a .e..44 de prep. awatebtadr Prre44 Untem*,  e• .1 MI d. ben Une. Pene 
aUe, 44•4.. ,1141. • %rel., cxe -trema, eis.' ,-“4944 ....Moeu • 

de I pr. ít....90., u.orroi. o. de déenew 11,44-• 
re 14 .,40, Ia d.  In 2004 18.114, Ocgrçor. Deado • .2,11 rkeee, 

Shewelpd e 1.4 201. 11.4m4d1lasa,m1 ie. toco' Done. Ntrawed aka ene. • 
iomssecarie)tnocos ers-noi,iaosocarcr,or .crSr,,..n• 

•••••• ak1.04. ,z.enu, e Anum rema. penarze, • • .4. ,  . - 
eNeorman. raabelmslo. mnac ied,rade erwee4...dr 
2.~.~r Palbet 1.1.11i11.111.0.411 ,1,..,/tu itri.tvsx 
...e da Nefere• kka.a.d Aoeldedn .44 4rár • Ve lwennared • a de,

eee eu., • 
Inta Is u,auwe 4d• PM 111.1•1111111/b é nr. , momnanarem..rar4ned• ire pautray. do rd 

euMpainererreee 4r am• offimanea,, nkãl I 444,4e ,lçailmio 111, ,• 
..r.end..• rei  1•449 4mni Prry•We• 

\Mia Araújo, proprietária de uma 
kila de material& construção rei= 
que durante um perindn de 911 dias 

- riram que levou para a conclusão 
tias obras 11(3 local- [menina perda 
de 90% nas vendas. "flienta não 
podia passar para cá de jeito ne-
rdium. eat onntinuer pag,andn meus 
forni cadeo s tenho li funcionários 
de cole. eisinada. então tu inumo 
d fica. atiVattras Vindo demita pari-

demia. tentando nos recuperar. cal 
tarui ema obra Até agira, não bene-
ficiou ninguém, nem os moradores 
da Av hoc.iio,itoitioscorirerciosuqro 
ror Aracagi fecharam, fora os aci-
dentes que ainda estão aconte-

cendo", desabafou 

Quem ~adira &sentimento 
de revolta e Falnano Ressa. dono de 
um nastauranteriaAv do 4,raçap.PIa
ronca que mesmo com °processo de 
tuuli2ação da ohm, =iças tramanr-
nos continuam atrapalhando seus 
negócios-Um prejuízo incalcuLtel. 
Tivemos vãnasvr.rcs na MOR para 
ternar resolver nossa situação Nós 
pagamiN aluguel, pagainew funcio-
nários e tivemos que ficar fechados 

por algum tempo tiao linha condi-
ção mie duo entrar aqui Agora que 
abriu, depois dessa grande demora, 
estamos lidando cornos tran.tturnas 
desses car marco mal fritai", aflorem 

losé Ofin ano. que possui um ne-
gocio especializado em venda de 
redes, se ,é bastante prejudicado, 
prumpalmente, pelo tipo de mate-
rial que comercializa, visto que a 
poeira causada pela obra acaba su-
jando todo o seu material de traba-
lho -que não pode ficar embalado 
"A obra eu peruai que foi para o me-
lhor da população, eu entendo asso 
Mas o ITIOli0 COMO a MOR não teve 
INICIO, peio comerciante nos pre. 
judiem detnan Paasanins nes mesey, 
fechados Só passaram avisando um 
dia antes') frisou 

Mesmo corri todos esses trans-
tornos ingirkaos pelos comercrantes 
atingiria% pelas ohra.s na Av do Ara-
çagi - que fazem parte do projeto de 
inania-nen tamio do EIRT-, os rorner - 
cias.. da regiSo possuem aperança 
de que. no final das conta, a via se¡a 
ValOnTdda e gere lucras para os em-
presários do local.* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO N. 24/2021 A 
Prefertura Muncipal de P malva:MA toma publica que realizara no dia 
14I15/2021. as 09,000 (horano de Brasilia) no Portai COMPRASNET. o 
Pregão Eletrônico ri. 24;2021 cujo otketo e a aquisição de sistema de 
videomondoramento urbano com fornecimento de equtpamentos, 
peças. componentes e mao.de.obra pelo Sistema de Registro de 
Preços O ed.ta podera ser obtido no endereço eletrônico 

comprasgovernamentais gov Dr 1000I00 DA UASG 980883) 
Informações pelo enteai balata° penalva@gmail com Penana/MA 27 de 
setembro de 2021 Freud Norlon Moreira dos SantosiPregoerro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAL VAillA 
AMO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 22(2021 A 

de penava/mA tona publico nue rei/nata na dia 
13i102021, às 09:000 (horáno de Brasilia), no Portal COMPRASNET o 
Pregão Eletrônico o° 222021, cup oba.to e a aquisição de recarga de 
cartuchos e tonem peão Sistema de Registro de Preços (SRP) O natal 
podem ser odeio no endereço eletrônico 
se.sw corrprasgovemarnentais go, br (000/GO DA UASG 960863) 
Informações pelo e-mad licitaras periaNag,grrat com PenalvaiMA. 27 de 
setembro de 2921 Fretai Norlon Moreira dos Santos:Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL oc AGUA DOCE 00 MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pverettso Munropal de Agire Doce do baranhão. Estado do Maranhão 
toma publioo a aberliza da segmile botação MODAUDADE DE 
LICITAÇÃO Tomada de Preços if 0232021 OBJETO Coreatação de 
pessoa sandice para execução de cbtas e serviços de engenharia de 
construção de uma arena de beach some na localidade Frente-as no 
11.01,4)10 de Água Doce 60 1.earaehao de entereese da Secretana 
Mure,C,Dai de Obras DATA DE ABERTURA 19,102021 as 09-00 horas 
O Editai se encontra a disposição doe interessados para consulta ou 
retirada gratuita. na Comissão %Inerente de Lotação-CPI. localizada 
na RlIa oe Nazaré sin. Centro rio hcrano das Ce 00 às 12 00 horas Site 

nvar n. a ~r Agua Doce do 
Maranhão/MA 27,0972021 João Valor Miar da Seva - Presidente CPI 

ruir titt IlSOIl %DIF. XI. De 1)11,1N 90111( 10 • NI.X 
411,40 DL LATIM:AO: PRIGA.0 eRFSE V1 Al N. Innen. A Pidona" 

Weireopai de Ferindo Falda MA soa pidiwo que rnalwea bel.aein modahdak 
PRFti.kr, na frevo P0INFNCIA1 do iço MENOR PREÇO Poli 11T11 torro i 
Itcpwro di P.e, paz "tneenel e beça" creosocie de empina rara me...0o ir 
mrrnrçatdi aniagem e Impere de toe.a, teporo deo:nado% a atendo in neer,odisde, la 
Piar.' Murça; de Temei& FalAr sel. ¡roem. :os quentida/k, 
espredeeeiim mandei si 4NF VI 1 e ferem Je Reiná...o do Veleal RA, A td-
ABERTURA tu 10 201I No5/ si ia6 4te r imressâr Penfficeute de Eirsaçã,
uma. Meada R...pleede. s' N'di Rei.plodo. Feriarde Fekho 11ILA niank•io 

0'D11.11 ho endereço supra evo dre. nen &AR 12 00 trk de .egtinib .ema• 
lera o, moroedio p,der10 cuooduc as Motim Ordelagddlltr-Ir asas de aprmenraçie 
Ir auda amigue& ia r-Jqrirro IJaai r .no too,. mokude o popa.. dc RS 10 dl 
(rir era, mano. D 4M • Dormem, de Andada'. Moem irol Fone& 
Wein MA ...semi.... de 2r1 /t Gelcasi Sinal kibeira Ptceomo 

3rocesso'  Po 3  I -2-°) 
Cadastro para
troca de geladehm_ __ 
em Paço do Lin- rifar 
Os moradores poderão realizar o cadastro 
até o dia 29 e concorrer ao eletrodoméstico 

O munitipio dr Paço do Duniar fui 
contemplado pelo programa dc efi-
ciência energetica E. Geladeira 
Nova da Equatorial Maranhão. leo-
jeto que tem como objetivo opor-
trunial aos t lindes de baixa renda 
a troca de urna geladeira antiga, 
que consome muita energia, por 
um modelo novo e mau econô-
mica O cadastro ocorrerá até 29 
deste me, das abas 1711, nu Giná-
sio do Centro de Ensino Erasmo 
Dias Molda 2, Rua Eri. - Con-
junto Mairibáiti . 

Serão sorteadas 100 geladeiras 
aos moradores, e para concorrer ao 
soneto, mi cliente precisa suco UM-
lu da conta, estar em dia com a 
Equarorial, sor mmador de Paço do 

miar e possuir uma geladeira 
velha, em funcionamento pots sera 
necessário para realinr a troca mgr 
seja sorteado. Alem disso, é preciso 
ler-ara última conta de energia elé-
trica, juntamente com o RG, CM e 
°Numero de [menção Social (NOS). 
atualizado 

(.I soneto dos refrigeradores. bem 

Oior 

.‘ 11. 

clama a divulgação tia lista dos ga-
nhadores, acontecerá na quinta-
feira 130), no mesmo local dos ca-
dastros, e a cerimónia de entrega 
será na sexta-feira (1). às 8h. 

Durante a ação, também será 
pos,ivel fazer a troca de até 5 lánt-

Serão sorteadas 
100 geladeiras aos 

moradores 

padas incandeat entes ou fluores-
centes por lantiladas nova, de LED 
ré preciso levar as lâmpadas anti-
gas). Haverá também oiada,sao da 
Tarifa Social Raiva Renda Programa 
que dá descontos de até 65', na 
conta de energia). negociações de 
débitos e atualiaação cadastral. 

A empresa r essalta ainda que 
todas as recomendaçoa de higiene 
e segurança serão seguidas, por-
tanto, as clientes deverão fazer ri 
uso de máscara* 

4 L 
Cadastro ocorrerá ate 29 deste mês, no Com unto Maa3b2 o 

:avuieeçao 
4, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA 
AVISO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.  015/2021 A Prefettu,a 
Municipal de Gurnarães-MA, torna publoo aos interessados que no dia 14 
de outubro de 2021 as 09001s. reallzala lotação na moda/idade Pregão 
Presendai. too menor preço. tendo por abjeto o Concessão ,ernanerMa de 
uso os espaço ftWOD pubbco cor, ares de 144.42 ri' 66-aii2.1., na Praça 
Lua Ca:mingues, SN Centro CEP 65 255-00. Guimarães - MA, CEP 
65250/0.0 espaço este em área interna de imóvel pertencente á Prefertura 
Municipal de Guimarães - MA O Edital se encontra a disposição dos 
ntenssados prole poderão ser consultados e retirados gratuitamente, na 
saia da Comissão de lotação salada na Rua Dr Urbano Santos. ri' 214, 
Centro • CAPAS 255-000. menta no CNPJ 05 505 334-D301-30, das SOIS 
as 12000 Informações complementares diretamente na Co-fissão 
Permanente de fonação BASE LEGAI Ler Federal 8 66611993 e suas 
alterações e demais normas constentes no Edital Mas informações E-ma:/ 

maraes maçpigxiail com GurnaraesIMA. 24 de setembro de 2021 
Jose Ribamar Gomes Cardoso • Pregoeno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS tir 011/2021 O Muniope 
de Bom Lugar - MA. arares da PrOctura Municipal de Bom Lugar com 
base na et federal rf 8.666. de 21 de junho de 1993 torna público aos 
interessados que. rata realizar ás 14000 (quatorze) do dia 18 de outubro 
de 2021 licitação na morlahoade TOMADA DE PREÇOS N. 511-2021, do 
bpo menor preço GLOBAL tendo por abeto Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Implantação e recuperação de 
sarjetas meios-hos e passeios na sede deste muno'. de Bom 
LugarIMA Conforme editai e seus anexos A sessão do certame totatoro 
seta realizara no dia 18 de outubro de 2021, ás 14 0011(qualorzet na sala 
da CPI da Prefeitura O edrIal e seus anexos estão a disposição dos 
nteressados na sala da CPI das 08 CO as 12 00 horas de segunda a sexta 
onde poderio ser consuitados gratula ou obtido atrases de meta 
eletrônica Escareomentos adoonais rio mesmo endereço Prefeitura 
Munopal de Bom Lugar-MA. 24 de setembro de 2021 Tasso Vinicius 
Urna De Meio Ordenador despesas da Sec Mun de Obras. Urbanismo. 
Transporte e Tránsdo 

AVISO DE LICITAÇÃO/SAAE 

CREDENCIAIS ENTO N° 001/2021 

O ~impo de Avelarei. - SAAE Serviço Autônomo de Agua e Esgoto. 
por meio do pregoeiro oficial. toma público. para o conhecimento dos 
anterusadoe que melaste do dm 01 de outubro do 2021 e 30 de ce.itubro 
de 2021, das 09-00h (rove hora") as 16 00h (dezesseis) horário de 
Bramiu. lotação na modalidade CREDENCtAMENTO. Onere/ando 
Credencomento de IntibluepSes Fnaricarwas autorizadas a furoonar peto 
Banco Central do Brasil na torna de Banco múltiplo Comeroal os 
C.qaperat.vo e Ccoperabv-a de Crédito. em padrão FEBRABAN para 
prestação de serviços de recolhimento de contas faturas de arrecadação 
para o Municio. de Açailárdia SAAE-Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto. subsidawenente as dispcnicões da Ler rrt' 8666/93 e suas 
atteraçbes posteriores e drenas normas pertinentes à espec., e as 
empenou estabeecoas nes. Editai A Sessão Pública será conckinda 
pelo pregoemo. na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 
na sede do SAAE de Açadiendia iccakrado a Rua 26 Quadra 02. Lote Si 
Boro Novo. CEP 65 930-000, Açablndia-MA Ocorrendo decretação de 
feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta 
lotação na data acena menocnada o evento será automahcamente 
tianstendo para o primeiro da AM subsequente. .0p.m/entornes?e de 
traria comunicação O edital e seus anexos estão d disposição doe 
interessados no stDo afinal deste ceder exeçutvo - 
voneacadandia magos, brrtransparenoe onde poderão ser consultados 
OU obtidos gratuitamente EscLareornentos adoonae no enoereço 
Scitacao saae autarniancartlocet. com erou pelo telefone r0-991 3538-
8535 Comissão Permanente de Lotação - CPI. AÇAVAIllialMA 30 de 
setembro de 2021 Francisco Alces Prudência Proporo 



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior - CPF: **',171.463-** em 29/09/2021 16:21:23 - IP com n': 192.168.0.139 

,Rt't ?te& 

TERCEIROS 

DIARIO OFICIAL IjzJi 
ESTADO DO MARANHÃOHs

jf-
-

ubrica: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM-ItIGAR 

Ano IX - Edição N° 129 de 29 de Setembro de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO - 
AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 011/2021. O Município de Bom Lugar - MA, 
através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993. torna público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 18 de outubro de 
2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 011/2021, do tipo menor preço GLOBAL, 
tendo por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Implantação e 
recuperação de sarjetas, meios-fios e passeios, na sede deste município de Bom Lugar/MA. Conforme 

fraNdital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 18 de outubro de 2021, às 
14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos 
interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser 
consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. Prefeitura Municipal de Bom Lugar-MA, 24 de setembro de 2021. Tássio Vinícius Lima De 
Melo. Ordenador despesas da Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito. 

aDOM 

Assinado eletronicamente por Evaldo de Melo Sampaio Júnior 13 
CPF:***.171A63-** em 29/09/2021 16:21:23 - IP com n': 192.168.0.139 2" 

wmv.bomlugarma.gov.br/diariooficial/?id=1070 

Página(s) 3 de 5 



'Processo:20000i  

1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA - FEIRA, 3 * tEMBR 2T 29 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. REF.: Proces-
so n°047/2021 — INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: Prefeitura Muni-
cipal de Bacuri - MA - ASSUNTO: Contratação direta por Inexigi-
bilidade - OBJETO: Contratação de Serviços Advocatícios para que 
patrocine demanda judicial visando à recuperação dos valores não 
repassados corretamente ao FUNDEB — Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissio-
nais da Educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo 
estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006 
— PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, mediante termo aditivo 
por igual período, tendo, contudo, a sua extinção operada somente 
com a conclusão do objeto e o seu recebimento pela administração, 
nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 0,20 
(vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) do montante recuperado 
aos Cofres Municipais a ser auferido decorrente da execução judicial 
do presente objeto (Ad Exitum) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso 
II, cle art. 13, inciso V, ambos da Lei Federal n° 8.666/1993 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 -- Poder Executivo; 0204 — Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças; 04.122.0002.2008.0000 — 
Manta. e Func. Sec. de Adm. e Finanças; 33.90.39 — Outros Serviços 

o:
de Terceiros - Pessoa Juridica; Fonte de Recursos: 0.1.00 — Recur-
os Ordinários. EMPRESA: MONTEIRO E MONTEIRO, ADVO-

GADOS ASSOCIADOS — RATIFICAÇÃO: JOSÉ ROSENDO DE 
SANTANA - Secretário Municipal de Administração e Finanças. 
Bacuri (MA), 16 de setembro de 2021. JOSÉ ROSENDO DE SAN-
TANA-Secretário Municipal de Administração e Finanças(Ato por 
Delegação de Compromisso — Dec. Municipal 03/2017). 

PREFEITURA MUNICICIPAL DE BARRA DO 
CORDA -MA 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO N". 45/2021-PMBDC/MA. AVISO DE ADIAMENTO 
DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 45/2021. Objeto: 
Aquisição de materiais para reabertura do centro de especiali-
dades odontológicas-CEO. A pregoeira e equipe de apoio torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que a licitação que seria 
realizada no dia 28 de setembro ás 16h:00min fica adiada para 15 
de outubro de 2021 às 13:00min. Os interessados poderão adquirir 
o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação 
— CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - 
MA, no horário de 08h00minh as 12h0Omin ou no site do Tribunal 
de Contas do Estado — TCE — MA e na plataforma da BLL — Bolsa 
de Licitações do Brasil, através do site www.b11.org.br, ou pelo ernail: 
ep1bdc2021@gmail.com. Barra do Corda — MA, 27 de setembro de 
2021. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral-Pregoeira do município. 

AVISO DEADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
N". 49/2021 — PMBDC/MA. AVISO DE ADIAMENTO DE LICI-
TAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 49/2021. Objeto: Aquisi-
ção de combustível. A pregoeira e equipe de apoio torna público, 
para conhecimento dos interessados, que a licitação que seria realiza-
da no dia 06 de outubro ás 12h:00min fica adiada para 15 de outubro 
de 2021 às 09:00min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação — CPL. situado na 
Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA. no horário de 
08h00minh as 12h0Omin ou no site do Tribunal de Contas do Estado 
— TCE — MA e na plataforma da BLL — Bolsa de Licitações do Brasil, 
através do site www.b11.org.br, ou pelo email: cplbdc2021gginail. 
com. Barra do Corda — MA, 28 de setembro de 2021. Publique-se. 
Mikaela Oliveira Cabral-Pregoeira do município. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 54/2021 — 
PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através 
da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 

por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n" 8.666/93. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços especializados em manutenção conetiva e preventiva nos 
ónibus e micro-ônibus do transporte escolar, pertencentes à Secretaria 
Municipal Educação do Município de Barra do Corda — MA. Inicio 
da disputa ocorrerá dia 11 de outubro às 15h:000min. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Perma-
nente de Licitação — CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro 
Barra do Corda - MA, no horário de 08h00ininli as 12h00ininli ou 
no sitio do Tribunal de Contas do Estado — TCE — MA. no Portal da 
Transparência do município, informações pelo email cp1bdc202Iã 
gmail.com. Barra do Corda — MA. 27 de setembro de 2021. Publique-
-se. Mikaela Oliveira Cabral-Pregoeira do município. 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do 
diário oficial do maranhão do dia 26/02/2021, seção 03, página 87, 
extrato de contrato n° 37/2021 onde se lê: Ata do Sistema de Registro 
de Preço n° 55/2020. Lê-se: Ata do Sistema de Registro de Preço 
n° 36/2020. DATA: Barra do Corda (MA), 22 de setembro de 2021. 
ASS: Abdiel Ramon do Nascimento Junior. CARGO: Secretário Mu-
nicipal de Educação/ Barra do Corda - MA. 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do 
diário oficial do maranhão do dia 26/02/2021, seção 03, página 87, 
extrato de contrato n° 40/2021; onde se lê: Ata do Sistema de Regis-
tro de Preço n° 55/2020. Lê-se: Ata do Sistema de Registro de Preço 
n° 38/2020. DATA: Barra do Corda (MA). 22 de setembro de 2021. 
ASS: Abdiel Ramon do Nascimento Junior. CARGO: Secretário Mu-
nicipal de Educação/ Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°023/2021 
— CCI../PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.100/2021. 
OBJETO: Contrataçào de empresa para construção de identidade 
visual, criação de material digital, site com suporte técnico, desenvol-
vimento de estratégias de marketing digital, incluindo o planejamen-
to, monitoramento, atendimento, relacionamento digital. criação de 
campanhas patrocinadas e produção de conteúdo com especificidade 
para uso nas redes sociais YouTube, Facebook e Instagram. DATA 
DA ABERTURA: 15/10/2021 às 09h00min, horário de Brasília. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB www.centralcom-
prasbhsma.com.br. Edital e demais informações disponíveis em 
www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com. 
br. Informações adicionais serão prestadas na CCL localizada, na 
Av. Joaquin Soeiro de Carvalho, SN - Centro. Barreirinhas - MA, 
CEP: 65.590-000 no horário de 08h00min às 12h00min de segunda 
a sexta-feira. Barreirinhas (MA), 28 de setembro de 2021. Áquilas 
Conceição Martins-Pregoeira CCLIPMB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 011/2021. 0 
Município de Bom Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de 
Bom Lugar, com base na lei federal n" 8.666, de 21 de junho de 
1993. torna público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (qua-
torze) do dia 18 de outubro de 2021, licitação na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS N°011/2021, do tipo menor preço GLOBAL, tendo 
por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de Implantação e recuperação de sarjetas, meios-fios e passeios, na 
sede deste município de Bom Lugar/MA. Conforme edital e seus anexos. 
A sessão do certame licitatório será realizada no dia 18 de outubro de 
2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus 
anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 
12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita 
ou obtido através de mídia eletrônica. Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço. Prefeitura Municipal dc Bom Lugar—MA, 24 de se-
tembro de 2021. Tássio Vinícius Lima De Melo. Ordenador despesas 
da Scc. Mun. de Obras. Urbanismo, Transporte e Trânsito. 


